
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



17Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



18 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



21Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



22 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



23Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



24 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



25Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



26 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



27Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



28 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

Of.  015



29Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



30 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

Of.  017 Of.  018



31Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



32 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



33Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



34 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

Of.  019

Of.  020

Of.  022



35Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



36 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



37Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



38 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



39Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial



40 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

Of.  021



41Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

Of.  016



42 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

Of.  004

Of.  005



43Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE FAZENDA
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GILBERTO DE HOLANDA BARBOSA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Termos e Passes Fiscais, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

ALDEMIR LIMA DE SOUSA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2013.

FLAVIO CHAIB , do Cargo em Comissão, de Coordenador de
Atendimento, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos
a partir de 02 de Janeiro de 2013.

ALLAN DE CAR VALHO RIBEIRO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Pessoal e Documentos Fiscais, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

VALDENIR MARIANO P AZ , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2013.

ORLANDO BARBOSA PAZ FILHO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2013.

CLOVIS DE ABREU XIMENES , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RICARDO REZENDE DE DEUS BARBOSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Pessoal e Documentos Fiscais,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02
de Janeiro de 2013.

JOSE ALVES DE ABREU , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2013.

CARLOS GOMES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02
de Janeiro de 2013.

FRANCISCO ATAIDE COELHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02
de Janeiro de 2013.

GILBERTO DE HOLANDA BARBOSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02
de Janeiro de 2013.

ALDEMIR LIMA DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Atendimento, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LEILANNE NEGREIROS LANDIM DE CASTRO SOUZA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-
2, da Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 18 de
Dezembro de 2012.

AGÊNCIA  DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO – ATI
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO TORRES DA PAZ , do Cargo em Comissão, de Diretor
da Unidade de Gestão Estratégica, símbolo DAS-4, da Agência de
Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2013.

PAULO CESAR COUTINHO DOS SANTOS, do Cargo em
Comissão, de Gerente de Gestão Estratégica, símbolo DAS-3, da
Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2013.

ERICK SANDERSON DA SILVA OLIVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Agência
de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Atendimento aos Usuários, símbolo DAS-2, da
Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2013.

AYSE SUZEL MARTINS, do Cargo em Comissão, de Coordenador
dos Núcleos Setoriais de Informática, símbolo DAS-2, da Agência
de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2013.

JOSE CONRADO DOS SANTOS MARTINS, do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração Geral, símbolo DAS-
2, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2013.

NATANIEL  FRANCISCO SILVA DO VALE , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Contratos Corporativos, símbolo DAS-2, da
Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2013.

JOAO EVANGELISTA VASCONCELOS, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Acompanhamento e Gestão da Qualidade,
símbolo DAS-2, da Agência de Tecnologia da Informação, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  SILVANA DE SOUSA BARBOSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Gestão Estratégica, símbolo DAS-3, da
Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2013.

HALL YSON RIBEIRO DE LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Acompanhamento e Gestão da
Qualidade, símbolo DAS-2, da Agência de Tecnologia da
Informação, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2013.



44 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

PRISCILA MELR YLIM MARQUES DA  SILVA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Contratos Corporativos, símbolo
DAS-2, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2013.

RAPHAEL  SAMPAIO DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração Geral, símbolo DAS-
2, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2013.

LEONARDO ANTONIO LEAL  ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador dos Núcleos Setoriais de Informática,
símbolo DAS-2, da Agência de Tecnologia da Informação, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2013.

JOSE AUGUSTO SANTOS RIBEIRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Atendimento aos Usuários, símbolo
DAS-2, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2013.

BRENDA THERESA ALENCAR LOBAO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Agência de
Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2013.

JOSE ANTONIO RODRIGO FEIT OSA LIMA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor da Unidade de Gestão Estratégica, símbolo
DAS-4, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2013.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO PIAUÍ
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALL YSSON MARCELO DA PAZ , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Administração de Recursos de Informática, símbolo
DAS-2, do Instituto de Metrologia do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CRISTIANO CARDOSO DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração de Recursos de
Informática, símbolo DAS-2, do Instituto de Metrologia do Estado
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2013.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE:

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DO AMPARO PAULO PAES LANDIM , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Relações Institucionais,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 27
de Dezembro de 2012.

DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCA DA SILVA ARAUJO , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

LEILA  MARIA  LIMA  MOT A , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Relações Institucionais, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

SIMONE ROSS PINHEIRO BARRADAS MONTELES , do Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SIMONE ROSS PINHEIRO BARRADAS MONTELES , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Relações Institucionais,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02
de Janeiro de 2013.

ROSIVÂNYA FERREIRA DE AMORIM , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

LUIZ PEREIRA  DE ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FLAVIO VICT OR MASCARENHAS MEIRELES , do Cargo em
Comissão, de Coordenador do Diário Eletrônico, símbolo DAS-2,
da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de
14 de Dezembro de 2012.

DECRETO DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DA GUIA RODRIGUES DELGADO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Capacitação de Veículos Alternativos, símbolo
DAS-2, da Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a
partir de 02 de Janeiro de 2013.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 21.000-2990/2012/GAB-
SEAD, de 19 de dezembro de 2012, da Secretaria de Administração,

R E S O L V E  retificar  o decreto datado de 26 de novembro de
2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº 221, de 27 de
novembro de 2012, que exonera, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de
1994, WYLLA MARIA RIBEIRO SANTOS , Matrícula nº 269404-2,
do cargo efetivo de Agente Técnico de Serviços – Técnico de Apoio
Administrativo, do quadro de pessoal da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 30 de julho de 2012, Onde
se lê: WYLLA MARIA RIBEIRO SANTOS, Leia-se: WYLLA MARA
RIBEIRO SANTOS.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE:



45Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 738, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Oficial para a função de
Comandante da 1ª Companhia do 1º
Batalhão de Polícia Militar do Piauí
(1ªCIA/1º BPM).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981 e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº
5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante
da 1ª Companhia do 1º Batalhão da Polícia Militar (1ªCIA/1º BPM), o
Capitão PM 10.12025-94 MÁBIO  CARDOSO DE GÓIS.

Art. 2º - Determinar  que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 753, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Dispensa Oficial Superior da função de
Comandante do Comando de Policiamento
Comunitário da Polícia Militar do Piauí
(CPCOM/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante do
Comando de Policiamento Comunitário da Polícia Militar do Piauí (CPCOM/
PMPI ), o Coronel PM 10.8006-87 LINDOMAR  CASTILHO MELO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 754, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Dispensa Oficial Superior da função de
Comandante do Policiamento do Interior
da Polícia Militar do Piauí (CPI/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981 e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº
5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante
do Policiamento do Interior da Polícia Militar do Piauí (CPI/PMPI ), o
Tenente-Coronel PM 10.5960-84 ÉDSON FERREIRA DA SILVA.

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GISELE DE ARAUJO OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Acompanhamento de Gestão, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 11 de
Dezembro de 2012.

DECRETO DE 02 DE JANEIRO DE 2013

EDILENE MARIA  MOURA FAGUNDES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Projetos, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2013.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

NUBIA  JOSEFA DA ROCHA, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 02 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR,  A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO FERREIRA RAMOS, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

NUBIA JOSEFA DA ROCHA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Hospitalar I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2013.

DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O – DETRAN
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE ANTONIO RODRIGO FEIT OSA LIMA, do Cargo em
Comissão, de Gerente de Administração de Recursos de Informática,
símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos
a partir de 01 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO JOSE RIBEIRO FILHO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Administração de Recursos de Informática, símbolo
DAS-3, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2013.

Of.  006 a 014 e 014-A



46 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 758, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa Oficial Superior para a função de
Comandante do Policiamento do Interior da
Polícia Militar do Piauí (CPI/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981 e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº
5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante
do Policiamento do Interior da Polícia Militar do Piauí (CPI/PMPI ), o
Coronel PM 10.8006-87 LINDOMAR  CASTILHO MELO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 759, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa Oficial Superior para a função de
Comandante do Batalhão de Policiamento
Comunitário da Polícia Militar do Piauí
(BPCOM/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante
do Batalhão de Policiamento Comunitário da Polícia Militar do Piauí
(BPCOM/PMPI ), o Tenente-Coronel PM 10.5960-84 ÉDSON
FERREIRA DA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 760, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa Oficial Superior para a função de
Comandante do Comando de Policiamento
Comunitário da Polícia Militar do Piauí
(CPCOM/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t.  1º - Designar,  para a função de
Comandante do Comando de Policiamento Comunitário da Polícia
Militar do Piauí (CPCOM/PMPI ), o Coronel PM 100993833-1 LÍDIO
RODRIGUES DE SOUSA FILHO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 755, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Dispensa Oficial da função de Adjunto da
1ª Seção do Estado Maior Geral da Polícia
Militar do Piauí (PM-1/EMG/PMPI ).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO as atribuições que lhe confere o § 1º, do
artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº
5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Adjunto da 1ª
Seção do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Piauí (PM-1/EMG/
PMPI), o Capitão PM 10.11128-94 JEAN CHARLES MENDES OLIVEIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 756, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Dispensa Oficial da função de Adjunto da
3ª Seção do Estado Maior Geral da Polícia
Militar do Piauí ( PM-3/EMG/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981 e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº
5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Adjunto da 3ª
Seção do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Piauí (PM-3/EMG/
PMPI), o Capitão PM 10.12100-95 REGINALDO CANUTO DE SOUSA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 757, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

Dispensa Oficial da função de
Subcomandante do Batalhão de
Policiamento Comunitário da Polícia
Militar do Piauí (BPCOM/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Subcomandante
do Batalhão de Policiamento Comunitário da Polícia Militar do Piauí
(BPCOM/PMPI ), o Major PM 10.9142-91 LEONARDO  DE MELO
CASTELO BRANCO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI



47Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 761, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Oficial para a função de
Subcomandante do Batalhão de
Policiamento Comunitário da Polícia
Militar do Piauí (BPCOM/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei
nº 5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de
Subcomandante do Batalhão de Policiamento Comunitário da Polícia
Militar do Piauí (BPCOM/PMPI ), o Capitão PM 10.11128-94 JEAN
CHARLES  MENDES OLIVEIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 762, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa Oficial para a função de Adjunto
da 3ª Seção do Estado Maior Geral da Polícia
Militar do Piauí  (PM-3/EMG/PMPI).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981 e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº
5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Adjunto da 3ª
Seção do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Piauí (PM-3/EMG/
PMPI), o Major PM 10.7996-87 CARLOS AUGUSTO DE PINHO SANTOS.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 763, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa Oficial para a função de Adjunto
da 1ª Seção do Estado Maior Geral da
Polícia Militar do Piauí (PM-1/EMG/
PMPI ).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO as atribuições que lhe confere o § 1º, do
artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004, acrescentado pela Lei nº
5.755, de 08.05.2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Adjunto da
1ª Seção do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Piauí (PM-1/
EMG/PMPI ), o Capitão PM 10.12100-95 REGINALDO CANUTO  DE
SOUSA, cumulativamente com a função que já exerce.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 764, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Membros para a Junta Superior
de Saúde da PMPI (JSS/PMPI ).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981, e CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, da Lei nº 3.529/1977,
RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, os Oficiais Médicos e os
Médicos Civis abaixo relacionados, para comporem a Junta Superior
de Saúde da Polícia Militar do Piauí (JSS/PMPI):

I. PRESIDENTE:
• Cel QOSPM MARCO POLO  NOGUEIRA BARROS;

II. MEMBROS :
• Ten Cel QOSPM FRANCISCO JOSÉ LIMA ;
• Dr. ALAN RODRIGUES MACHADO OLIVEIRA
(Psiquiatra);
• Dr. JOSÉ DE JESUS MARTINS BRINGEL (Clínico-
Geral) - Secretário da JSS/PMPI.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO -  Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 765, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Oficial para a função de
Subcomandante da 2ª Companhia do 7º
Batalhão de Polícia Militar do Piauí (2ª
CIA/7º BPM).

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILIT AR DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da
letra “b”, do artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais
e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de
1981 e CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº
5.378 de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de
Subcomandante da 2ª Companhia do 7º Batalhão da Polícia Militar do
Piauí (2ª CIA/7º BPM), com sede em Bom Jesus-PI, o 1º Tenente PM
10.10825-93 GEYSEL OLIVEIRA DA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GERARDO REBELO FILHO  - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

Portaria nº 001/2013                          Piripiri (PI),  02 de janeiro de 2013

EMENTA:

DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DE UM
DOS MEMBROS DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃONOMEADA
PELA PORTARIA 002/2011, E NOMEAÇÃO
DE NOVO MEMBRO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

A diretora do Hospital Regional Chagas Rodrigues da cidade
de Piripiri-PI, no uso de suas atribuições legais e institucionais:

CONSIDERANDO a exoneração de um dos membros da
Comissão Permanente de Licitação MIREILLE PIRES LIMA.



48 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria Gasec nº   1/2013Teresina (PI), 04 de janeiro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas
disposições da Lei nº 10520 de 17 de julho de 2002;

Considerando a necessidade administrativa de
realizar licitações na modalidade pregão do Tipo presencial ou
eletrônico no âmbito desta Secretaria da Fazenda para aquisição de bens
e serviços comuns, sem prejuízo da realização de contratações através da
utilização do Sistema de registro de Preços do Estado do Piauí e de outros
Estados ou das modalidades convencionais de licitação:

RESOLVE

DESIGNAR para atuar como Pregoeira no Pregão
Eletrônico Nº 09/2012, realizado no âmbito da Secretaria de Fazenda
Estadual do Piauí, e para compor a equipe de apoio, sem prejuízo
financeiro, os servidores abaixo elencados:
I – Pregoeira: DALVA LEAL SOARES TOURINHO

Matrícula nº 159813-9
II – Membros: MARIA DE JESUS RODRIGUES

Matrícula n.º 03175-5
ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE
CPF nº 463.138.933-87

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da fazenda

Of.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 1069, de 20 de dezembro de 2012 - Designar
ADRIANO GARCÊS SOARES, matrícula 269407-7, para substituir a
Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças - DCF, MARIA  HELENA
TOBIAS BRAGA, Símbolo DAS-3, no período de 28.11 a 27.12.2012,
por motivo de férias.

- Portaria nº 1070, de 20 de dezembro de 2012 - Tornar sem
efeito a  Portaria nº 1063, de 17 de dezembro de 2012, que designa
FRANCISCO DE ASSIS SOARES, matrícula 241440-6, para substituir
a Diretora do Campus de Curimatá, Símbolo DAS-4, IZANEY GUERRA
LUSTOSA, no período de 02 a 31.01.2013, por motivo de férias.

- Portaria nº 1071, de 20 de dezembro de 2012 - Designar
ERCILANQUES FERNANDES GUERRA , matrícula 059061-1, para
substituir a Diretora do Campus de Curimatá, Símbolo DAS-4, IZANEY
GUERRA LUSTOSA, no período de 02 a 31.01.2013, por motivo de férias.

- Portaria nº 1072, de 20 de dezembro de 2012 - Designar
JOSEANNE ZINGLEARA SOARES MARINHO , matrícula 227095-1,
para substituir o Coordenador do Curso de História do Centro de
Ciências Humanas e Letras – CCHL, Campus “Poeta Torquato Neto”,
Símbolo DAS-2, RAIMUNDO NONA TO BARBOSA DA SILVA , no
período de 14 a 28.01.2013, por motivo de férias.

- Portaria nº 1073, de 20 de dezembro de 2012 - Homologar o
Estágio Probatório do Professor DAMIÃO DE COSME DE
CARVALHO ROCHA , matrícula 170699-3, Assistente Nível I, TI-40
horas, do quadro efetivo desta IES, lotado no Campus “Clóvis Moura”.

- Portaria nº 1074, de 20 de dezembro de 2012 - Designar ANA
CÉLIA DE SOUSA SANTOS, matrícula 227063-3, para substituir a Pró-
Reitora Adjunta de Ensino e Graduação, CLEIDE MARIA  ARRAES
REZENDE, no período de 02 a 31.01.2013, por motivo de férias.

R E S O L V E:

I –     REVOGAR a portaria nº 001/2012 e, com efeito;

II – EXONERAR do respectivo cargo da Comissão Permanente
de Licitação a Sra. MIREILLE PIRES LIMA, a fim de dar cumprimento
ao disposto no art. 51, caput da lei 8.666/93;

III – DESIGNAR, como nova titular, ELIZÂNGELA PESSOA
MINEIRO, CPF: 035.825.913-44, para o cargo de membro da Comissão
Permanente de Licitação.

IV – OFICIAR  a nova titular da Comissão nomeada neste ato,
para juntar a este expediente as suas portarias ou outro documento
similar objetivando comprovar a condição de servidores efetivos do
quadro permanente da Administração Pública;

V – A vigência dessa Portaria compreenderá o período de 02 de
janeiro de 2013 a 04 de maio de 2013;

VI – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor a partir desta data.

Cientifique-se e
 CUMPRA-SE.

Luciana Aparecida da Silva
Diretora Geral do H.R.C.R.

Piripiri-PI

Of.  004

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº. 017/2013-GDG.
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO  PIAUÍ – DETRAN-PI , no uso de suas contribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 1º da Resolução CONTRAN nº. 110, de 24 de
fevereiro de 2000, que fixa o calendário para a renovação do licenciamento
anual de veículo e revoga a Resolução CONTRAN nº. 95/99,e,

Considerando o Memorando nº. 006/2013-DRL, datado de 03 de janeiro
de 2013.

RESOLVE:

Ar t. 1. ° O pagamento da Taxa de Licenciamento Anual de
Veículos Automotores, referente ao exercício de 2013, obedecerá ao
calendário constante no anexo desta Portaria, que deverá ser observado
a partir de 02 de janeiro de 2013.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 03 de janeiro de 2013.

José Antonio Vasconcelos
Diretor Geral do DETRAN/PI

ANEXO DA PORTARIA  Nº. 017/2013-GDG

CALENDÁRIO DE PAGAMENT O TAXA DE LICENCIAMENT O DE
VEICULOS – EXERCÍCIO/2013

FINAL DA PLACA PRAZO DE PAGAMENT O
1 31/01
2 28/02
3 28/03
4 30/04
5 31/05
6 28/06
7 31/07
8 30/08
9 30/09
0 31/10

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral do DETRAN/PI

Of.  002



49Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

- Portaria nº 1075, de 20 de dezembro de 2012 - Nomear MÁRCIA
CASTELO BRANCO SANTANA , matrícula 178879-5, para exercer o
Cargo de Chefe do Núcleo de Programas Educacionais, Símbolo DAS-3,
no Campus “Clóvis Moura”.

- Portaria nº 1076, de 26 de dezembro de 2012 - Exonerar, a pedido,
HERMÓGENES ALMEIDA  DE SANTANA JÚNIOR do cargo de
Coordenador do Curso de Zootecnia, Símbolo DAS-2, no Campus
“Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

- Portaria nº 1077, de 26 de dezembro de 2012 - Nomear ANTÔNIO
HOSMYL TON CARVALHO FERREIRA ,  matrícula 268485-3, para,
interinamente, exercer o cargo de Coordenador do Curso de Zootecnia,
Símbolo DAS-2, no Campus “Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente.

- Portaria nº 1078, de 26 de dezembro de 2012 - Designar
FRANCIELI NUNES DA  SILVA VIEIRA , matrícula 270176-6, para substituir
o Diretor do Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”, em Corrente, Símbolo
DAS-4, ESTÁCIO ALVES DOS SANTOS, no período de 02 a 31.01.2013,
por motivo de férias.

- Portaria nº 0001, de 02 de janeiro de 2013 - Designar LEONARDO
LEÔNCIO RIBEIRO , matrícula 268406-3, para substituir o Diretor do
Campus de São Raimundo Nonato, Símbolo DAS-4, FRANCISCO
ANTÔNIO DE VASCONCELOS, no período de 02 a 31.01.2013, por motivo
de férias.

- Portaria nº 0002, de 02 de janeiro de 2013 - Exonerar ROBERTO
ÁLVARES ROCHA do cargo de Diretor do Campus “Professor Antônio
Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri,  Símbolo DAS-4.

- Portaria nº 0003, de 02 de janeiro de 2013 -Nomear ROBERTO
ÁLVARES ROCHA para exercer o cargo de Diretor, Símbolo DAS-4, e
JOSÉ MÁRCIO CORREIA  DE QUEIROZ para Vice-diretor, do Campus
“Professor Antônio Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri.

- Portaria nº 0004, de 02 de janeiro de 2013 - Designar DUCIMAR
DE OLIVEIRA  CAVALCANTE para substituir o Coordenador Geral dos
Cursos de Licenciatura Plena em Regime Especial, MÁRIO EDUARDO
PINHEIRO , no período de 02 a 31.01.2013, por motivo de férias.

- Portaria nº 0005, de 02 de janeiro de 2013 – I - Instaurar
Sindicância para apurar as denúncias  constantes nos autos do
Processo nº 00857/12. II - Constituir Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar composta pelos Servidores: MARIA DO
AMPARO SOARES LIMA (presidente), BENEDIT O RIBEIRO
GRAÇA NETO  (membro) e  FRANCISCA PEREIRA BARBOZA
(membro).  III - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

- Portaria nº 0006, de 02 de janeiro de 2013 - Exonerar, a pedido,
CARLA  ANDRÉIA  FERREIRA COSTA do cargo de Secretária de
Controle Acadêmico do Campus “Dom José Vasquez Diaz”, em Bom
Jesus, Símbolo DAS-2.

- Portaria nº 0007, de 03 de janeiro de 2013 - Designar LUCÍDIO
BESERRA PRIMO, matrícula 116253-5, para substituir a Coordenadora
do Curso de Ciências Contábeis do Campus “Clóvis Moura”, Símbolo
DAS-2, SIMONELL Y VALÉRIA  DOS SANTOS MELO, no período de
02 a 31.01.2013, por motivo de férias.

Teresina, 03 de janeiro de 2013.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

Of.  001

 EXTRATO DAS RESOLUÇÕES DO CRC-PI

O CONSELHO REGIONAL  DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ, situada
na Av. Pedro Freitas, 1000 - Vermelha, observando o que preceitua a
Resolução do CFC nº 1000/2004 e o principio da Publicidade e
Legalidade, publica o extrato das resoluções do CRC-PI discriminadas
abaixo, ficando seu teor na integra a disposição dos Contabilistas e
Sociedade em Geral, na sede do CRC-PI.
RESOLUÇÃO CRC-PI nº 463/2012 – Cria o cadastro de profissionais
para contratações como instrutores para os eventos realizados pelo
Conselho Regional de Contabilidade do Piauí (CRC-PI) no
desenvolvimento do programa de educação continuada e fiscalização
preventiva e dá outras providências.
RESOLUÇÃO CRC-PI nº 464/2012 – Aprova o orçamento do Conselho
Regional de Contabilidade do Piauí para o exercício de 2013 e dá outras
providências, no valor de R$ 3.639.893,71(três milhões seiscentos e
trinta e nove mil oitocentos e noventa e três reais e setenta e um
centavos).
RESOLUÇÃO CRC-PI nº 465/2012 – Aprova o orçamento do Conselho
Regional de Contabilidade do Piauí para o exercício de 2013 e dá outras
providências, no valor de R$ 2.600.000,00(dois milhões e seiscentos
mil reais), como também revogou a Resolução CRC-PI 464/2012.

Teresina, 04 de janeiro de 2013.

Contador – Elias Dib Caddah Neto
Presidente do CRC-PI

P.P. 14925

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2013 - SEFAZ

Objeto: Aquisição de Material de Expediente, de acordo com as
especificações e quantidades constantes no Anexo I deste Edital,
atender às necessidades de material de expediente para uso da
Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí-SEFAZ.
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço.
DATA DE ABERTURA : 19/02/2013
HORÁRIO : 10:00 horas.
ÍNICIO DO ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: 11/01/2013 às
10:00h.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2013 às 10:00 h
INÍCIO  DA DISPUTA DE PREÇOS:
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/02/2013 às 11h.
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Escola Fazendária, mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou
através da home page da SEFAZ.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668, ramal 2301 Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 04 de Janeiro de 2013.

Cyntya Tereza Sousa Santos
PREGOEIRA

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

Of.  006



50 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC/PI

ERRATA ao Extrato do Termo Aditivo nº 001/2012 ao Contrato nº 192/
2011, publicado no DOE Nº 235, de 17/12/12, pág.23.
CONTRATANTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí -
SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONTRATADO: Geraldo Alves da Silva (Serv Cozinha) - CNPJ n°
10.331.676/0001-11.
CORREÇÃO: Onde se lê “Extrato do Termo Aditivo nº 001/2012 ao
Contrato nº 192/2011”, leia-se “Extrato do Termo Aditivo nº 003/2012 ao
Contrato nº 192/2011”.
Teresina: 18 de dezembro de 2012. Átila Freitas Lira – Secretário da Educação

Of.  003

OUTROS

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAL - UGP
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - GAP
COORDENAÇÃO DE BENEFICIOS - CBEN

ERRATA – ACESSO

01.DECRETO S/N DE 31/10/2005, PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL  DO ESTADO Nº 205 DE 01/11/2005.

- ZEDINA LOPES DE SOUSA
MAT. 072417-3

ONDE SE LE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “C” PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A) CLASSE “E”.

LEIA-SE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “B”  PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A) CLASSE “E”.

02.DECRETO S/N DE 18/03/94, PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL  DO ESTADO Nº 57 DE 25/03/94.

MARIA DOS PRAZERES DA SILVA
MAT. 076139-7

ONDE SE LE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “A” PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A) CLASSE “B”.

LEIA-SE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) PEDAGOGICO PARA O CARGO
DE PROFESSOR(A) CLASSE “B”.

03.DECRETO S/N DE 05/12/2012, PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL  DO ESTADO Nº 227 DE 05/12/2012.

MIRIAM LOPES DE SOUSA
MAT. 109405-0

ONDE SE LE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “SL” PARA O CARGO
DE PROFESSOR(A) CLASSE “SE”.

LEIA-SE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “A” , PARA O CARGO
DE PROFESSOR(A) CLASSE “SE”.

- ROSILENE DA SILVA SOUSA
MAT. 107941-7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE JULGAMENT O DA ANALISE
DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILIT AÇÃO.

TOMADA DE PREÇO Nº 026/12 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Transportes do
Estado do Piauí – SETRANS torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame das propostas técnicas apresentadas
pelas empresas participantes e habilitadas no pleito relativo a Tomada
de Preço nº 026/2012 - CPL, destinada à contratação de empresa
especializada para a elaboração do projeto executivo para reforma do
Terminal Rodoviário Lucidio Portela em Teresina - Pi, obedecido os
critérios de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao seguinte
resultado de classificação: Empresa Habilitada: ADRIANO MELO
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA., por atender todas as
exigências do Edital e Empresa Inabilitada: ECOM – EMPRESA DE
CONSTRUÇÕES, CONSULTORIA E MEIO AMBIENTE LTDA. por não
atender todas as exigências do Edital, conforme razões contidas no
relatório técnico. Fica assegurado o prazo de recurso a partir da
publicação deste aviso, colocando à disposição de todos, o processo
licitatório. Teresina (PI), 04 de janeiro de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 025/2012
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.001088/10 – SETRANS –
Concorrência  nº  009/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí - SETRANS
CONTRATADA: Construtora Hidros  Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Melhoramento da Implantação e Pavimentação
Asfáltica, na Rodovia Pi-378, Trecho: Município de Pio IX entroncamento
da Rodovia Br-020, Extensão: 39,430km
OBJETO DO ADITAMENTO: alteração na clausula décima do contrato
de nº 25/2012 onde consta a dotação orçamentária,que passa a vigorar
com o seguinte teor: Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Estado do Piauí, através da Secretaria
de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS. Classificação Orçamentária:
46101.26.78236.1169; Natureza da Despesa: 4.4.90-51 e FR – 00.
DATA DE ASSINATURA: 03.12.12
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo
Marcelino Macedo Tavares (pela Contratada).

Of.  006

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 001/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/01/2013, ás 08:00h, tendo como
objeto a Aquisição de combustíveis e derivados. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua
São Nicolau, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 002/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/01/2013, ás 09:30h, tendo como
objeto a Aquisição de material de construção, elétrico e hidráulico.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Rua São Nicolau, s/n, centro.
O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 003/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 18/01/2013, ás 11:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de exames e consultas. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Rua
São Nicolau, s/n, centro.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 02 de janeiro de 2013.

Pedro Saturnino de Moura
Presidente da Comissão de Licitação

P.P. 14927



51Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

ONDE SE LE

- ROSILENE DE SOUZA SILVA.

LEIA-SE

- ROSILENE DA SILVA SOUSA.

ERRATA – NIVEL

01. PORTARIA  Nº 0199/2012 DE 05/10/2012, PUBLICADO
NO DIARIO OFICIASL Nº 197 DE 18/10/2012.

                         ONDE SE LE

- XEDA FONTINELE DE FREITAS
MAT. 075270-3

                          LEIA-SE

- YEDA FONTINELE DE FREITAS

                          ONDE SE LE

- MARIA ALVES MAGALHÃES L. MENDES
MAT. 061094-1

                             LEIA-SE

- MARIA ALVES MAGALHÃES LIMA MARTINS
MAT. 061091-1

                              ONDE SE LE

- MARIA AURILENE PACHECO AQUINO

                               LEIA-SE

- MARIA AUMILENE PACHECO AQUINO

ONDE SE LE

- IRISMÁ MARIA VILARINHO MACIEL
MAT. 058308-1

LEIA-SE

- IRISMA MARIA VILARINHO MACIEL
MAT. 058303-X

ONDE SE LE

-  SUETONIO PEREIRA DA SILVA
MAT. 056513-0

SL / III P/ SL / IV
LEIA-SE

SE / III P/  SE / IV

                                                         ONDE SE LE

- MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA
MAT. 072111-5

B  II P/  B III
                                                      LEIA-SE

- MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA
MAT. 072111-5

B  III P/  B IV Of.  004

 
                   ERRATA – ENQUADRAMENTO 

 
 
01.DECRETO Nº 12.606/2007  DE 

22/05/2007, PUBLICADO NO DIARIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 96 DE 
23/05/2007. 

                      ONDE SE LE  
 
- IRISMAR GOMES DE OLIVEIRA  
  MAT. 058180-1 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “IV” 
 
 
 

 
 
                           LEIA-SE 
 
 
- IRISMAR GOMES DE OLIVEIRA  
  MAT. 058180-1 
 
PROFESSOR(A) PEDAGOGICO 

 
 
- MARIA DE FATIMA BRITO DA ROCHA 
 MAT. 075364-5 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “E” NIVEL “V” 
 
 
 
 
 

 
- MARIA DE FATIMA BRITO DA ROCHA 
 MAT. 075364-5 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “E” NIVEL “VI” 
 

 
 
02.DECRETO Nº 12.842/2007  DE 
30/10/2007, PUBLICADO NO DIARIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 206 DE 
31/10/2007. 

 
ONDE SE LE 

 
- RITA DE CASSIA DE CARVALHO 
XIMENES 
MAT. 067026-0 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “IV” 
 
 
 
 

 
 
                     
 
 
 
 
                       LEIA-SE 
 
- RITA DE CASSIA DE CARVALHO 
XIMENES 
MAT. 067026-0 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “VI” 

 
03.DECRETO Nº 13.511 DE 26/01/2009, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 16 DE 26/01/2009. 
 
JACINTA DE CARVALHO COSTA 
MAT.075132-4  
  
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 

 
 
 
 
 
JACINTA DE CARVALHO COSTA 
MAT.075132-4  
 
PROFESSOR(A)CLASSE “SL” NIVEL “V” 
 

 
04.DECRETO Nº 12.606 DE 22/05/2007, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 96 DE 23/05/2007. 
 
MARIA CARLOS DE OLIVEIRA BRAGA 
MAT.027118-7  
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “I” 
 
 
 

 
 
 
 
 
MARIA CARLOS DE OLIVEIRA BRAGA 
MAT.027118-7  
 
PROFESSOR(A) PEDAGOGICO 
 

 



52 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

5. DA ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE

5.1. A análise do Curriculum Vitae será realizada pela Comissão
responsável pelo Processo Seletivo, na sede da SUPES no
período entre 28/01/2013 a 07/02/2013 e participarão todos os
candidatos ao cargo de Operador Técnico em Informática cuja
inscrição foi deferida;

5.2. Os títulos para análise curricular constam no Anexo II, com
pontuação máxima de 40(quarenta) pontos;

5.3. Não serão recebidos documentos para aferição de títulos fora
do prazo estabelecido neste Edital;

5.4. Os candidatos selecionados e contratados pela SEDUC
passarão por capacitação conforme determinação da SUPES.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1. Será classificado o candidato que obtiver maior quantidade de
pontos na análise de currículo, observado o disposto no
subitem 1.6 deste Edital;

6.2. O candidato será classificado por ordem decrescente dos
pontos obtidos em Lista de Classificação Geral, em cada Polo
de Apoio Presencial da Universidade Aberta do Brasil para o
qual fez a seleção;

6.3. Ocorrendo empate na classificação dos candidatos, o
desempate se dará, pela ordem, em prol do candidato que:

a)   For mais idoso;
b) Obtiver maior pontuação no item Curso Técnico de Montagem

e Manutenção de Computadores, conforme Anexo II.

7. DO RESULTADO

7.1. O resultado final do Processo Seletivo será divulgado através
do site da Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC no dia 15/
02/2013.

8. DA CONTRATAÇÃO

8.1. A contratação se dará por ordem de classificação em cada um
dos Polos de acordo com a convocação da Unidade de Gestão
de Pessoas da SEDUC;

8.2. No ato da contratação, deverão ser comprovados os seguintes
requisitos:

a) Ser brasileiro (a) nato (a) naturalizado (a);
b) Estar quite com as obrigações eleitorais;
c) Estar quite com as obrigações militares, se do sexo masculino;
d) Comprovar residência no município do Polo UAB;
e) Aprovação no Processo de Seleção.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. Será excluído da Seleção, o candidato que prestar declaração
falsa ou inexata em qualquer documento e usar de meios ilícitos
durante o processo da Seleção;

9.2. A não apresentação dos documentos constantes no item 3.2
deste Edital implicará no indeferimento da inscrição do candidato
no Processo Seletivo;

9,3. O candidato poderá retirar sua documentação no prazo de 30
(trinta) dias contados a partir da data da divulgação do resultado
da Seleção. Após esse prazo a mesma será incinerada;

7.4. Os casos omissos serão resolvidos pela SUPES e Diretoria da
Unidade de Gestão de Pessoas da Secretaria Estadual de
Educação e Cultura.

Teresina (PI),  ___  de  ________  de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC/PI

EDITAL Nº. —-001/2013

O Secretário de Educação e Cultura do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, e com vistas ao atendimento
de necessidade de serviço temporário e excepcional, através da Unidade
de Gestão de Pessoas, torna pública a realização do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Operador Técnico em Informática
dos Polos de Apoio Presencial da UAB/PI, por tempo determinado,
consoante às normas contidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo será realizado sob a responsabilidade da
Superintendência de Ensino Superior (SUPES) da SEDUC-PI,
através de Comissão Técnica constituída para esse fim;

1.2. O processo seletivo destina-se ao preenchimento de vagas
ao cargo de Operador Técnico em Informática conforme Anexo
I, obedecida a ordem classificatória durante o prazo de
validade previsto neste Edital;

1.3. O processo seletivo, objeto deste Edital, terá validade de 01
(um) ano, podendo ser prorrogado por igual período;

1.4. Os candidatos contratados estarão subordinados ao regime
jurídico de trabalho, especificado na Lei n.° 5.866, de 13 de
julho de 2009 e cumprirão jornada de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais;

1.5. A remuneração para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais
será de R$ 1.000,00 (Um mil reais);

1.6. O candidato para ser classificado deverá obter, no mínimo,
20% do total dos pontos na análise curricular conforme
pontuação estabelecida no Anexo II deste Edital.

2. DO CARGO

2.1  O Cargo, a Escolaridade exigida e as Atribuições são estabelecidos
a seguir:

CARGO ESCOLARIDADE  ATRIBUIÇÕES  

Operador 
Técnico em 
Informática 

Ensino Médio ou Ensino Médio 
Profissionalizante 

Desenvolver e operar sistemas, implantar e 
realizar manutenção de sistemas (software) e 
de aplicações, selecionar recursos de 
trabalho, linguagem de programação, 
ferramentas e metodologias para o 
desenvolvimento de sistemas. 

 
3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas via on-line no período de 08
horas do dia 08/01/2013 até às 12 horas do dia 17/01/2013  na página
eletrônica da SEDUC através do site: www.seduc.pi.gov.br,
conforme ficha de inscrição apresentada no Anexo IV deste Edital;
3.2. O candidato deverá enviar, via SEDEX, até as 17:00 horas do
dia 17/01/2013, para a Superintendência de Ensino Superior –
SUPES  - Avenida Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro
Administrativo CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí, comprovante
de  escolaridade exigida, de acordo com o subitem 2.1. deste Edital,
cópias de documentos pessoais: RG e CPF, Curriculum Vitae
devidamente comprovado e assinado e ficha de inscrição
preenchida conforme Anexo IV deste Edital;
3.3. O município de concorrência para o qual o candidato deverá
inscrever-se consta no Anexo I deste Edital;
3.4. A efetivação da inscrição implica a aceitação tácita das
condições fixadas para realização do Processo Seletivo, não
podendo o candidato, portanto, alegar desconhecimento das
normas estabelecidas no presente Edital.

4. DA SELEÇÃO

4.1. A Seleção será de caráter classificatório, observada a
pontuação obtida na análise do Curriculum Vitae enviado a
SUPES, a qual será efetuada pela Comissão Técnica, em
consonância com a tabela de pontos estabelecida, no Anexo
II, neste Edital.



53Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

 

 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇ ÃO E CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇ ÃO 

 
Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro A dministrativo 

CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí  
Fones: (86) 3216-3200 / 3216-3291 / 3216-3335 

EDITAL Nº 001/2013 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA CONTRATAÇ ÃO DE 
OPERADOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL DA UAB/PI.  

 

ANEXO I 
 

Município de Concorrência / Endereço / Vaga 
 

Município/Polo Endereço  Nº de 
Vaga 

Água Branca Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Av. José Miguel, s/n – centro / CEP: 64.460-000 01 

Alegrete do Piauí 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Av. Manoel Sanches Leal, s/n – Vila – CEP: 64675-000 01 

Anísio de Abreu 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Manoel Ribeiro, s/n – centro – CEP: 64.780-000 01 

Avelino Lopes 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Praça Nossa Senhora das Mercês, s/n – centro – CEP: 64.965-000 01 

Buriti dos Lopes 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Profª Maria da Glória, Conj. COHAB s/n – CEP:64.230-000 01 

Canto do Buriti 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Rio Grande do Norte, 702 – Aeroporto CEP: 64890-000 01 

Castelo do Piauí 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Abdias Veras, 286 –Centro CEP: 64340-000 01 

Elesbão Veloso 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Praça Pe. José Paulo do Rêgo, s/n – Cap Mundoco CEP: 64325-000 01 

Gilbués 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Av. João Dias Figueiredo, s/n, bairro Sto, Antonio / CEP 64930-000 01 

Inhuma 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua João Gonçalves de Holanda CEP: 64535-000  01 

Jaicós 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Dep. Constâncio Carvalho, 264 – bairro Serranopolis – CEP: 64.575-000 01 

Paes Landim 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Vereador José Gomes Ferreira, s/n – centro – CEP: 64.710-000 01 

Piracuruca 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Tenente Rui Brito Cerqueira, 1430 – Centro CEP: 64240-000 01 

Pio IX 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Araripe Alencar, s/n – centro CEP: 64.945-000 01 

Redenção do 
Gurguéia 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Francisco Nogueira, s/n – bairro Santo Antonio – CEP: 64.900-000 01 

Regeneração 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Gonçalo Nunes, 297 – centro – CEP: 64.490-00 01 

São João do Piauí 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Praça Manoel Antônio de Sousa, s/n CEP: 64760-000 01 

Simões 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Dom Expedito Lopes,s/nº – Centro CEP:64585-000 01 

Simplício Mendes 
 

Polo de Apoio Presencial da UAB/PI 
Rua Nivardo Rodrigues da Silva, s/n – Centro CEP:64700-000 01 

Teresina  
Instituto de Educação Antonino Freire – IEAF 
Praça Firmina – Rua Rui Barbosa, s/n – Bairro Matinha 
Teresina – Piauí – CEP: 64.002-190 

01 

 
TOTAL DE VAGAS  

 
20 

 

 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇ ÃO E CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇ ÃO 

 
Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro A dministrativo 

CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí  
Fones: (86) 3216-3200 / 3216-3291 / 3216-3335 

 
EDITAL Nº 001/2013 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA CONTRATAÇ ÃO DE 
OPERADOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL DA UAB/PI.  

 
ANEXO II 

 
TABELA DE PONTUAÇ ÃO DO CURRICULUM VITAE 

 

TÍTULO 

 

PONTUAÇ ÃO 

 

POR TÍTULO 

 

MÁXIMA 

Curso Técnico de Montagem e 

Manutenção de Computadores de 

no mínimo 40 horas 

4 8  

Curso Técnico de Operador de 

Microcomputador de no mínimo 

120h (abrangendo Windows XP e 

pacote Office) 

3 6 

Experiência Profissional como 

Técnico de Informática (a partir 

de 12 meses) 

7 14 

Ensino Médio Profissionalizante 

na área específica da seleção 
12 12 

 

Total de Pontos  -- 40 

 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇ ÃO E CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇ ÃO 

 
Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro A dministrativo 

CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí  
Fones: (86) 3216-3200 / 3216-3291 / 3216-3335 

 
EDITAL Nº 001/2013 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA CONTRATAÇ ÃO DE 
OPERADOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL DA UAB/PI.  

 

ANEXO III 

 
CRONOGRAMA DE EXECUÇ ÃO 

 

EVENTO DATA  

Divulgação do Edital 04/01/2013 

Inscrição do Processo Seletivo 

Entre 8 horas do dia 

08/01/2013 até 

12 horas do dia 

17/01/2013 

Envio dos Documentos, constantes no item 3.2, para a 

SUPES/SEDUC (via SEDEX) 

Entre 9 horas do dia 

08/01/2013 até   

17 horas do dia   

17/01/2013 

Conferência dos Documentos pela Comissão Técnica 23 a 25/01/2013 

Análise do Curriculum Vitae 
28/01/2013 a 

07/02/2013 

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 15/02/2013 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



54 Teresina(PI) - Segunda-feira, 7 de janeiro de 2013 • No 4

Diário Oficial

EDITAL

F. L. Costa Moteis - Posto Padre Cícero, inscrito no CNPJ n°
06.928.120/0001-30, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia e de
Instalação, para comércio varejista de combustível para veículos
automotores nacidade de Altos – Piauí.

EDITAL

Posto Nova Esperança Ltda., inscrito no CNPJ n° 06.951.160/0001-38,
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia e de Instalação, para comércio
varejista de combustível para veículos automotores nacidade de
Jacobina do Piauí – Piauí.

EDITAL

Murieel Q.C. de Carvalho - Posto Petrolina, inscrito no CNPJ n°
14.877.148/0001-13, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia e de
Instalação, para comércio varejista de combustível para veículos
automotores nacidade de Piripiri – Piauí.

EDITAL

Posto São Félix Ltda., inscrito no CNPJ n° 11.084.443/0001-24, torna
público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia e de Instalação, para comércio
varejista de combustível para veículos automotores na cidade de São
Félix do Piaui – Piauí.

EDITAL

Posto São Miguel Ltda., inscrito no CNPJ n° 09.066.933/0001-56,
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, LicençasPrévia e de Instalação, para comércio
varejista de combustível para veículos automotores nacidade de São
Miguel da Baixa Grande – Piauí.

P.P.  14923

AME- Agregados Minerais Especiais, inscrito no CNPJ nº
13.757.039/08 torna a publico que requereu a renovação de licença
de operação para extração de areia junto a SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, na Localidade
Caraíbas, zona rural de Lagoa do Piauí-PI.

P.P.  14926

Raimundo Marques e Moura LTDA ME, CNPJ:12.063.939/0001-84,
R José de Melo, 1040, Centro, Luzilândia-PI, requereu à SEMAR, as
Licenças Prévia – LP, Instalação – LI e de Operação – LO, sequênciais,
da adequação do seu PRC. Teresina, 03 de Janeiro de 2013.

P.P.  14924

 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇ ÃO E CULTURA 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇ ÃO 

 
Av. Pedro Freitas s/n – Bairro São Pedro – Centro A dministrativo 

CEP: 64018-900 – Teresina – Piauí  
Fones: (86) 3216-3200 / 3216-3291 / 3216-3335 

 
EDITAL Nº 001/2013 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA CONTRATAÇ ÃO DE 
OPERADOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL DA UAB/PI. 
 

 
.ANEXO IV  

 

FICHA DE INSCRIÇ ÃO 

Nº ______________ 
 

NOME:______________________________________________________________________________ 

MUNICÍPIO DE CONCORRÊNCIA:_______________________________________________________ 

 

DADOS PESSOAIS 

R.G.:___________________ ÓRGÃO EXPEDIDOR:____________    CPF:_______________________ 

ENDEREÇ O (Rua, n°, bairro):___________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

CEP:____________________    CIDADE/ESTADO: _________________________________________ 

TELEFONE FIXO/ CELULAR: _______________________ / ___________________________ 

E-MAIL:_______________________________________________________ 

Nº DE ANEXOS DO CURRÍCULUM VITAE:_____________ 

 
LOCAL:_____________________________, DATA:____/ ____/ 2013. 

 
 

_________________________________________________________________ 
(ASSINATURA DO CANDIDATO) 

 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ ____ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇ ÃO E CULTURA 

SUPERINTENDÊNCIA DE ENSINO SUPERIOR – SUPES 
 

EDITAL Nº 001/2013 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA CONTRATAÇ ÃO DE 
OPERADOR TÉCNICO EM INFORMÁTICA DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL DA UAB/PI. 

COMPROVANTE DE INSCRIÇ ÃO 

Nº ______________ 
 
NOME:______________________________________________________________________________  

MUNICÍPIO DE CONCORRÊNCIA:_______________________________________________________ 

LOCAL:__________________________, DATA: ____/____/ 2013. 

 

__________________________________________________ 
(ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇ ÃO) 

Of.  005


